本次发行不涉及非现金资产认购，不涉及募集资金用于购买资产。

四、本次定向发行对申请人的影响

（一）本次定向发行对公司经营管理的影响

1、降低了公司的资产负债率

本次增资后，昆明机床的资产负债率将大幅下降，为后续的进一步融资提升

了融资空间。

2、减轻公司的利息负担、提高了公司的盈利能力

通过本次定增归还中国通用技术（集团）控股有限责任公司的 5.50 亿元借

款，预计昆明机床每年可节省利息支出约 1,750 万元，利息支出的降低相应提升

公司的盈利能力。

3、进一步提升了公司产能

本次定增资金拟归还的借款系用于杨林基地建设，该基地建成投产后，预计年

产各类数控机床及核心功能部件产能提升至约 300 台/套；投产当期可达到年产

高品质铸铁件 2 万吨能力，将大幅提升公司的产能。

（二）本次定向发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次定向发行股份实施完成后对财务状况、盈利能力及现金流量的影响如

通用技术集团昆明机床股份有限公司股票定向发行说明书   公告编号：2025-006

32

下：

1、对财务状况的影响

本次定向发行后，公司资产总额与净资产额将同时增加，公司资产负债率大

幅降低，公司资本结构更趋稳键，公司的资金实力将得到有效提升，营运资金将

得到有效补充，为公司后续发展提供有效的保障，促进公司进一步实现规模扩张。

2、对盈利能力的影响

本次定向发行完成后，公司总股本和净资产额将相应增加，公司资本实力增

强；同时，通过本次定增，昆明机床每年可节省利息支出约 1,750 万元，相应提

升了公司的盈利能力，为公司各项业务的快速、稳健、可持续发展奠定基础，促

进公司进一步实现规模扩张和业务拓展，进一步提升公司的市场竞争力以及盈利

能力，促进营业收入和利润的稳健增长。

3、对现金流量的影响

本次定向发行后，预计公司的销售规模变大，有助于增强公司获取现金的能

力。

（三）公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争等变

化情况

本次股票发行完成后，不会导致公司与控股股东及其关联人之间的业务关系

和管理关系发生变化，不会导致出现新的同业竞争情形；公司与控股股东及其关

联人之间不会形成新的关联交易。

（四）发行对象以资产认购公司股票的，是否导致增加本公司债务或者或有负债

本次定向发行不会导致增加本公司债务或者或有负债。

（五）本次定向发行前后公司控制权变动情况

本次交易前，公司控股股东为中国通用技术（集团）控股有限责任公司，实

际控制人为国务院国资委；本次交易后，公司控股股东及实际控制人未发生变化。

类型 名称 本次发行前 本次发行 本次发行后（预计）

通用技术集团昆明机床股份有限公司股票定向发行说明书   公告编号：2025-006

33

持股数量

（股）
持股比例

认购数量

（股）

持股数量

（股）
持股比例

第一大股

东

中国通用

技术（集

团）控股

有限责任

公司

272,156,617 77.14% 550,000,000 822,156,617 91.07%

本次发行前实际控制人中国通用技术（集团）控股有限责任公司，直接控制

昆明机床 272,156,617 股表决权股份，占比 77.14%；

本次发行后实际控制人中国通用技术（集团）控股有限责任公司，直接控制

昆明机床 822,156,617 股表决权股份，占比 91.07%；

（六）本次定向发行对其他股东权益的影响

本次增资前后，前十大股东除第一大股东，其他股东股权结构变化如下：

类型 名称

本次发行前 本次发

行认购

数量

（股）

本次发行后（预计）

持股数量（股） 持股比例
持股数量

（股）

持股比

例

自然人股东 毛瓯越 5,464,425  1.55% - 5,464,425  0.61%

法人股东

交通银行股

份有限公司

云南省分行

3,938,842  1.12% - 3,938,842  0.44%

自然人股东 汤贤创 2,187,700  0.62% - 2,187,700  0.24%

自然人股东 李桂琼 2,130,492  0.60% - 2,130,492 0.24%

自然人股东 张胜敏 2,000,000  0.57% - 2,000,000  0.22%

自然人股东 刘文静 1,415,900  0.40% - 1,415,900  0.16%

自然人股东 祝建民 1,096,016  0.31% - 1,096,016  0.12%

自然人股东 陈志明 919,010  0.26% - 919,010  0.10%

自然人股东 于成淼 783,000  0.22% - 783,000  0.09%

本次发行股份募集资金，有利于扩大公司销售规模，从而提高公司整体经营

能力，增加公司的综合竞争力，为公司后续发展带来积极影响。本次发行后公司

的净资产规模显著提升，公司整体财务状况将得到进一步改善，对其他股东权益

有积极影响。（注：自股票恢复交易后，前十大股东较半年报披露时已发生变化，

目前的股东结构为最新情况。为确保本说明书所载信息的准确性、时效性与完

通用技术集团昆明机床股份有限公司股票定向发行说明书   公告编号：2025-006

34

整性，在说明书正式签署生效前，若前十大股东名单及排名发生任何变动，我

们将以股权登记日或最新可获取的股东名册为准，对相关内容进行及时更新与

调整，并确保最终版本反映签署前的最新股东结构。）

（七）本次定向发行相关特有风险的披露

1、本次交易无法按期进行的风险

本次股票发行尚需公司股东会审议，并经全国中小企业股份转让系统有限责

任公司审核通过及中国证监会注册后方可实施。若本次发行因不可预见因素导致

无法正常进行或者需要重新召开董事会审议的，公司董事会将在本次发行过程中

及时公告相关工作进度。本次交易能否取得公司股东会审议通过及通过全国中小

企业股份转让系统有限责任公司审核、中国证监会注册存在不确定性。特此提请

广大投资者充分关注上述发行工作时间进度以及发行工作时间进度的不确定性

导致的相关风险。

2、本次交易可能被终止或取消的风险

本次股票发行需要全国中小企业股份转让系统有限责任公司进行审核、中国

证监会注册，监管机构的审核与注册为本次交易的前提条件。本次股票发行能否

通过全国中小企业股份转让系统有限公司审核以及获得中国证监会注册尚存在

不确定性。

五、本次发行相关协议的内容摘要

（一）附生效条件的股票认购合同的内容摘要

1. 合同主体、签订时间

本《通用技术集团昆明机床股份有限公司股份认购协议》（以下简称“本协